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2019 рік
1. Опис навчальної дисципліни
	Найменування показників 
	Галузь знань, 

напрям підготовки,
 рівень вищої освіти 
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів –  6
	Галузь знань

14 Електрична інженерія
(шифр і назва)
	За вибором
(обрати статус дисципліни відповідно до ОПП)

	
	
	Цикл дисциплін.......

(вказати цикл, до якого належить програма, відповідно до ОПП та навчального плану)

	Розділів – 5
	Спеціальність
141 Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка
(шифр і назва)
	Рік підготовки:

	Загальна кількість годин – 180
	
	1 - й
	1 - й

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 48
самостійної роботи студента – 132
	Спеціалізація /

 Предметна спеціальність
(якщо є )

________________________

(шифр і назва)
	24 год.
	10 год.

	
	
	Практичні/Семінарські/ Лабораторні
(обрати вид занять відповідно до навчального плану)

	
	Освітньо-професійна програма
141 Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка
 (якщо програм декілька, вписати назви усіх програм )
	

	
	
	24 год.
	0 год.

	
	Рівень вищої освіти: магістерський 
(необхідне обрати)
	Самостійна робота

	
	
	132 год.
	170 год.

	
	
	Вид підсумкового контролю: 
залік

(необхідне обрати)




2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання навчальної дисципліни «Економіко-екологічні аспекти енерговикористання» є придбання студентом теоретичних знань щодо ознайомлення з сучасними енерго- та ресурсозберігаючими технологіями при виробництві електроенергії, з застосуванням енергозберігаючих пристроїв силової електроніки в енерговикористанні. В дисципліні вивчається фізична сутність процесів енерговикористання, надається їх математичний опис, головні висновки  теоретичних та експериментальних досліджень, вказуються шляхи вирішення сучасних проблем та надаються рекомендації щодо розрахунку основних характеристик.
Основними завданнями вивчення дисципліни «Економіко-екологічні аспекти енерговикористання» є: закріплення існуючих знань, на базі яких будуть отримані фундаментальні та прикладні знання для проведення різноманітних досліджень, компетентного і відповідального вирішення задач, передбачених навчальною програмою.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен 

знати: 

- Основні методики розрахунків економічної ефективності енерго- та ресур-созберігаючих технологій в енерговикористанні.

вміти: 

· аналізувати результати взаємодії процесів електрозбереження, проводити економічні розрахунки та вирішувати практичні задачі, що пов’язані з енерговикористанням та електропостачанням в елементах енергетичних установок.
Згідно з вимогами освітньо-професійної  програми студенти повинні досягти таких компетентностей:
Здатність застосовувати системний підхід до вирішення проблем енергетики. Здатність вирішувати типові інженерні завдання відповідно до спеціалізації. Критичне осмислення наукових фактів, концепцій, теорій, принципів і методів, необхідних для професійної діяльності в сфері енергетики. Здатність застосовувати наукові і інженерні методи, а також комп'ютерне програмне забезпечення для вирішення типових та комплексних завдань енергетики за спеціалізацією, у тому числі в умовах невизначеності. Здатність демонструвати творчий та інноваційний потенціал в синтезі рішень і в розробці проектів в енергетиці. Усвідомлення контекстів, в яких можуть бути застосовані знання енергетики (наприклад, управління процесами та обладнанням, менеджмент, розробка технології тощо). Усвідомлення характеристик специфічних матеріалів, обладнання, процесів та продуктів відповідної спеціалізації. Здатність забезпечувати якість продукції. Усвідомлення вимог до діяльності в сфері спеціалізації, зумовлених необхідністю забезпечення сталого розвитку. Здатність реалізовувати концепції ощадливого виробництва та загальні принципи зниження виробничих витрат у енергетиці, а також впроваджувати ресурсозберігаючі технології, які дозволяють акумулювати ресурси, спрямовані на досягнення цілей в усіх напрямках діяльності енергетичного підприємства. Здатність застосовувати кращі світові практики, стандарти діяльності у енергетиці за спеціалізацією.

Міждисциплінарні зв’язки. 
Відповідно до структурно-логічної схеми освітньо-професійної програми навчальна дисципліна «Економіко-екологічні аспекти енерговикористання» базується на знаннях, отриманих при вивченні дисциплін “Вища математика”, “Енергетичні ринки та економіка енергоефективності” та “Тепломасообмінні процеси в енергетичних установках ”. Зв’язки навчальної дисципліни «Енергетичні ринки та економіка енергоефективності» між наступною дисципліною «Основи наукових досліджень» також передбачені структурно-логічною схемою освітньо-професійної програми.

3. Програма навчальної дисципліни
Модуль 1. Технічні та технологічні передумови енерго- та ресурсозбереження в чорній металургії.

Змістовий модуль 1.1. Технологічні можливості енерго- та ресурсозбереження в енерговикористанні.
Тема 1. Енерго- та ресурсозбереження при виробництві електроенергії.
Тема 2. Витрати енергоресурсів при транспортуванні, розподілі та перетворенні електроенергії.
Змістовий модуль 1.2. Технічні можливості екологічного енерго- та ресурсозбереження в енерговикористанні.

Тема 3. Використання силової електроніки. Утилізація тепла в енергоустановках.
Тема 4. Теплозахист виробничих будівель і споруд та теплоізоляція обладнання.    

   Модуль 2 - Методики розрахунків економічної та екологічної ефективності енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.

Змістовий модуль 2.1. Економічний аналіз енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.

Тема 5. Мета та термін дії енергозберігаючого проекту.

Тема 6. Економічні розрахунки без врахування вартості коштів у часі.

Змістовий модуль 2.2. Фінансовий аналіз енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.

 Тема 7. Сучасні методики фінансового аналізу енергозберігаючих проектів з врахуванням вартості коштів у часі. Ризики та загрози при впровадженні енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.
Тема 8. Екологічні аспекти при впровадженні енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.
4. Структура навчальної дисципліни 
	Назви тематичних розділів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	пр. роб.
	сам. роб.
	
	л
	пр. роб.)
	сам. роб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	

	Розділ 1. Основи тепломасообмінних процесів.

	Змістовий модуль 1.1. Технологічні можливості енерго- та ресурсозбереження в енерговикористанні.

	Тема 1. Енерго- та ресурсозбереження при виробництві електроенергії.


	8,5
	2
	2
	4,5
	-
	0,5
	-
	7

	Тема 2. Витрати енергоресурсів при транспортуванні, розподілі та перетворенні електроенергії.
	7,5
	1
	2
	4,5
	-
	0,5
	0,5
	7

	Змістовий модуль 1.2. Технічні можливості екологічного енерго- та ресурсозбереження в енерговикористанні.

	Тема 3. Використання силової електроніки. Утилізація тепла в енергоустановках.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Тема 4. Теплозахист виробничих будівель і споруд та теплоізоляція обладнання.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Разом за розділом 1
	30
	5
	7
	18
	1,5
	1
	0,5
	28,5

	Розділ 2. Основні положення теорії теплопровідності.

	Змістовий модуль 2.1. Економічний аналіз енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.

	Тема 5. Мета та термін дії енергозберігаючого проекту.
	8,5
	2
	2
	4,5
	-
	0,5
	-
	7

	Тема 6. Економічні розрахунки без врахування вартості коштів у часі.
	7,5
	1
	2
	4,5
	-
	0,5
	0,5
	7

	Змістовий модуль 2.2. Фінансовий аналіз енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.

	Тема 7. Сучасні методики фінансового аналізу енергозберігаючих проектів з врахуванням вартості коштів у часі. Ризики та загрози при впровадженні енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.
	6,5
	1
	1
	4,5
	-
	-
	-
	7,5

	Тема 8. Екологічні аспекти при впровадженні енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Разом за розділом 2
	30
	5
	7
	18
	1,5
	1
	0,5
	28,5

	Усього годин
	30
	-
	-
	30
	30
	-
	-
	30


5. Теми лекційних занять 
	№

теми з/прогр.
вказується номер  теми відповідно до п.3 Програма навчальної дисципліни 
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	д.ф.
	з.ф.

	1
	Енерго- та ресурсозбереження при виробництві електроенергії. 
	1
	1

	2
	Витрати енергоресурсів при транспортуванні, розподілі та перетворенні електроенергії.
	1
	1

	3
	Використання силової електроніки. Утилізація тепла в енергоустановках.
	1
	0,5

	4
	Теплозахист виробничих будівель і споруд та теплоізоляція обладнання.
	1
	0,5

	5
	Мета та термін дії енергозберігаючого проекту.
	2
	0,5

	6
	Економічні розрахунки без врахування вартості коштів у часі.
	1
	0,5

	7
	Сучасні методики фінансового аналізу енергозберігаючих проектів з врахуванням вартості коштів у часі. Ризики та загрози при впровадженні енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.
	2
	0,5

	8
	Екологічні аспекти при впровадженні енергозберігаючих проектів в енерговикористанні.
	2
	0,5


6. Теми практичних (семінарських/лабораторних) занять 
(слід обрати вид занять відповідно до навчального плану, має збігатися з п.1 Опис навчальної дисципліни та п.4. Структура навчальної дисципліни)
	№

теми з/прогр. 
вказується номер  теми відповідно до п.3 Програма навчальної дисципліни
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	д.ф.
	з.ф.

	1
	Технічні передумови енерго- та ресурсозбереження
	2
	0,3

	2
	Технологічні передумови енерго- та ресурсозбереження
	2
	0,3

	3
	Економічний аналіз енергозберігаючого проекту в енерговикористанні
	2
	0,3

	4
	Екологічний аналіз енергозберігаючого проекту в енерговикористанні
	2
	0,3

	Разом
	24
	4


7. Самостійна робота
	№

теми з/прогр. 
вказується номер  теми відповідно до п.3 Програма навчальної дисципліни
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	д.ф.
	з.ф.

	1
	Використання силової електроніки для підвищення ефективності пилозатримання в діючих фільтрах
	22
	26

	2
	Варіанти використання тепла, що відходить. Повернення тепла. Існуючі технології
	10
	14

	3
	Теплопередача в твердих матеріалах. Теплові втрати в пічах і топках. Теплоізолювання комунікацій.
	10
	14

	4
	Визначення питомих витрат електроенергії при плавлінні сталі та чавуну. Електричні втрати пічного устаткування
	10
	14

	Разом
	132
	166


Індивідуальне завдання 
(при наявності)
8.    Види контролю і система накопичення балів
В ході виконання завдань модулів студенту пропонується:

· вивчити теоретичний матеріал модуля (20 балів); 

· виконати та захистити індивідуальні варіанти практичних розрахунково - графічних робіт (20 балів);

· здійснити перевірку отриманих знань шляхом проміжного контролю у вигяді напівсеместрового опитування аба комп'ютерного тестування (20 балів).
Передбачено, що для всіх модулів значення максимальної рейтингової оцінки складає 12 балів. 
Передбачено проведення заліку після першого (другого для з.ф.н.) семестру, максимальне значення якого складає 40 балів.
Сумарний рейтинговий бал за період вивчення дисципліни «Тепломасообмінні процеси в енергетичних установках» складає 100 балів.
Шкала оцінювання: національна та ECTS

	За шкалою
ECTS
	За шкалою

   університету
	За національною шкалою

	
	
	ЕЕкзамен
	ЗЗалік

	A
	90 – 100
(відмінно)
	55 (відмінно)
	ЗЗараховано

	B
	85 – 89
(дуже добре)
	4 (добре)
	

	C
	75 – 84
(добре)
	
	

	D
	70 – 74
(задовільно) 
	3 (задовільно)
	

	E
	60 – 69
(достатньо)
	
	

	FX
	35 – 59
(незадовільно – з можливістю повторного складання)
	2 (незадовільно)
	Не зараховано

	F
	1 – 34
(незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)
	
	


9. Рекомендована література
Основна:

1. Энергетический менеджмент/ А.В. Праховник, А.И. Соловей, В.В. Прокопенко и др. – К.: IEE НУТУ «КПИ», 2001. – 472 с.: ил.Михеев М. А., Михеева И. М. Основы теплопередачи. - М.: Энергия,  1977. – 344с. (26 пр.).

2. Енергетичний менеджмент: Навчальний посібник/ Праховник А.В., Розен В.П., Розумовський О.В., та інші. – К.: Київ. Нот. ф-ка, 1999. – 184с.: іл. – (Енергозбереження; Кн. 3).
Додаткова:

1. Енергозберігаючі технології нагріву високолегованих та спреціальнмх сталей. Монографія / Ревун М.П., Башлій С.В., Чепрасов О.І., Барішенко О.М., Лютий О.П.   – Запоріжжя, ЗДІА, 2011р. – 184с.
2. Енерго- та ресурсозбереження. Методичні вказівки до виконання практичних і самостійних робіт та модульного контролю для студентів ЗДІА напряму 0904 «Металургія» спеціальності 8.090401 «Металургія чорних металів» денної та заочної форми навчання /Укл. С.В. Башлій, Ткаченко Є.А. – Запоріжжя, ЗДІА, 2007р. – 37с.

3. Навчально-методичний посібник  з оптимізації металургійних процесів за фахом та інформаційних технологій науково-дослідних робіт для студентів ЗДІА спеціальності 8.090401 "Металургія чорних металів" денної і заочної  форми навчання / Укл. Є.А.Ткаченко, С В.Башлій, Запоріжжя, 2011 – 117 с.
Інформаційні ресурси:
1. www.zounb.zp.ua/

2. www.library.zgia. zp.ua/

  3.   ru.wikipedia.org/wiki/тепломассообменимітка 
Погоджено 
з навчальним відділом 
_____________ 

«_____»________________

